ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Москва

«18» марта 2025 года

Щербинский районный суд г. Москвы в составе председательствующего судьи Патапенковой Ю.А., при секретаре ****** 

с участием прокурора – помощника прокурора Троицкого и Новомосковского административных округов г. Москвы ******

подсудимого ******

защитника – адвоката ******., представившего удостоверение № ****** года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело № 1-287/2025 в отношении:

******,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158; п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

****** совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: так он, ****** имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, в неустановленном месте, в точно неустановленное время, но не позднее 05 часов 52 минут 08 сентября 2024 года, приискал в качестве объекта хищения личное имущество, принадлежащее ******. В целях реализации задуманного, он (****) в период времени с 22 часов 30 минут 07 сентября 2024 года по 05 часов 52 минут 08 сентября 2024 года, находясь по адресу: г. Москва, 

<

...>, где убедившись, что за его (******.) действиями никто не наблюдает и они останутся тайными для окружающих, осознавая преступную направленность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику, желая его наступления, неустановленным способом, незаконно проник в помещение барбершопа «Черная кость», откуда тайно похитил следующее имущество, принадлежащее ИП ФИО1: денежные средства в размере 8 500 рублей; мобильный телефон фирмы «Apple» iPhone 8, Space Gray, 64 GB (Эпл, Айфон 8, Спейс Грей, 64 Гб), стоимость которого согласно заключению эксперта № 2052/24 от 16.10.2024 года, составляет 8 921 рубль 00 копеек; игровую приставку фирмы «Sony PlayStation 5» Slim, 1 TB (Сони ПлейСтейшен 5, Слим, 1 ТБ), стоимость которого согласно заключению эксперта № 2052/24 от 16.10.2024 года, составляет 48 363 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 65 784 рубля 00 копеек, что для потерпевшей ******. является значительным ущербом. После чего он (****) с места совершения преступления скрылся, а похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. Таким образом, он (****) незаконно проник в помещение, откуда тайно похитил вышеуказанное имущество, ****** ****** значительный материальный ущерб на общую сумму 65 784 рубля 00 копеек.

Он же, **** совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах, так он, ****, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, в неустановленном месте, в точно неустановленное время, но не позднее 03 часов 00 минут 08 сентября 2024 года, приискал в качестве объекта хищения личное имущество, принадлежащее ******., расположенное в салоне красоты ******» по адресу: г****** пом. 305. В целях реализации задуманного, он (****) в период времени с 03 часов 00 минут 08 сентября 2024 года по 07 часов 00 минут 08 сентября 2024 года, находясь по адресу: г. Москва, 

<

...>, где убедившись, что за его (****** действиями никто не наблюдает и они останутся тайными для окружающих, осознавая преступную направленность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику, желая его наступления, путем отжатия окна с помощью, находившегося при нем и заранее приисканного, неустановленного предмета, незаконно проник в помещение салона красоты ****** откуда тайно похитил следующее имущество, принадлежащее ****** денежные средства в размере 1 111 рублей; мобильный телефон фирмы «Apple» iPhone XR, Black, 64 GB (Эпл, Айфон ИксЭр, Блек, 64 Гб), стоимость которого согласно заключению эксперта № 2052/24 от 16.10.2024 года, составляет 8 883 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 9 994 рубля 00 копеек, что для потерпевшей ИП ФИО2 является значительным ущербом. После чего он (****) с места совершения преступления скрылся, а похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. Таким образом, он (****) незаконно проник в помещение, откуда тайно похитил вышеуказанное имущество, причинив потерпевшей ****** значительный материальный ущерб на общую сумму 9 994 рубля 00 копеек.

Он же, **** совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: так он, ****, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, в неустановленном месте, в точно неустановленное время, но не позднее 19 часов 30 минут 01 сентября 2024 года, приискал в качестве объекта хищения личное имущество, принадлежащее ****** расположенное в салоне красоты «Клевер» по адресу: г. Москва, 

<

...> д. 3.В целях реализации задуманного, он (****) в период времени с 21 часа 30 минут 31 августа 2024 года по 19 часов 30 минут 01 сентября 2024 года, находясь по адресу: ****** где убедившись, что за его ****** действиями никто не наблюдает и они останутся тайными для окружающих, осознавая преступную направленность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику, желая его наступления, путем отжатия окна с помощью, находившегося при нем и заранее приисканного, неустановленного предмета, незаконно проник в помещение салона красоты «Клевер», откуда тайно похитил следующее имущество, принадлежащее ИП ФИО3: денежные средства в размере 12 000 рублей; ноутбук HP (ЭйчПи) 17-by3043ur (22R43EA) black (блек) Core (кор) i3-1005G1/8Gb/1Tb + 256Gb SSD/17.3 FHD iPS AG/UHD Graphics/WiFi/BT/DOS, стоимость которого согласно заключению эксперта № 2052/24 от 16.10.2024 года, составляет 12 925 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 24 925 рублей 00 копеек, что для потерпевшей ******. является значительным ущербом. После чего он (****) с места совершения преступления скрылся, а похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.Таким образом, он (****) незаконно проник в помещение, откуда тайно похитил вышеуказанное имущество, причинив потерпевшей ИП ****** значительный материальный ущерб на общую сумму 24 925 рублей 00 копеек.

Он же, ****, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: так он, ****, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, в неустановленном месте, в точно неустановленное время, но не позднее 04 часов 32 минут 04 сентября 2024 года, приискал в качестве объекта хищения имущество, принадлежащее ****** В целях реализации задуманного, он (****) в период времени с 04 часов 32 минут 04 сентября 2024 года по 04 часа 34 минуты 04 сентября 2024 года, находясь по адресу: ****** где убедившись, что за его м действиями никто не наблюдает и они останутся тайными для окружающих, осознавая преступную направленность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику, желая его наступления, путем отжатия окна с помощью, находившегося при нем и заранее приисканного, неустановленного предмета, незаконно проник в помещение аптеки «Планета Здоровья», где неустановленным способом незаконно проник в сейф, являющийся иным хранилищем, откуда тайно похитил денежные средства в размере 43 115 рублей, принадлежащее ****** После чего он (****) с места совершения преступления скрылся, а похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. Таким образом, он (****) незаконно проник в помещение и иное хранилище, откуда тайно похитил вышеуказанное имущество, причинив ******» материальный ущерб на сумму 43 115 рублей.

Он же, ****, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах так он, ****, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, в неустановленном месте, в точно неустановленное время, но не позднее 07 часов 46 минут 13 сентября 2024 года, приискал в качестве объекта хищения имущество, принадлежащее ****** расположенное в аптеке ****** по адресу: ****** В целях реализации задуманного, он (****) в период времени с 23 часов 00 минут 12 сентября 2024 года по 07 часов 46 минут 13 сентября 2024 года, находясь по адресу****** где убедившись, что за его ****** действиями никто не наблюдает и они останутся тайными для окружающих, осознавая преступную направленность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику, желая его наступления, неустановленным способом, незаконно проник в помещение аптеки ****** откуда тайно похитил денежные средства в размере 4 700 рублей, принадлежащее ООО ****** После чего он (****) с места совершения преступления скрылся, а похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. Таким образом, он (****) незаконно проник в помещение, откуда тайно похитил вышеуказанное имущество, причинив ******» материальный ущерб на сумму 4 700 рублей.

Он же, ****, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: так он, ****, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, в неустановленном месте, в точно неустановленное время, но не позднее ******, расположенное в салоне красоты «Манго» по адресу: ******, корп. 2, пом. 1. В целях реализации задуманного, он (****) в период времени с 00 часов 10 минут 14 сентября 2024 года ****** по адресу: г. Москва, ****** пом. 1, где убедившись, что за его ****** действиями никто не наблюдает и они останутся тайными для окружающих, осознавая преступную направленность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику, желая его наступления, путем отжатия окна с помощью находившегося при нем и заранее приисканного, фрагмента профильной трубы, незаконно проник в помещение салона красоты «Манго», откуда тайно похитил следующее имущество, принадлежащее ****** денежные средства в размере 2 000 рублей; ноутбук Huawei MateBook D (Хуавей МэтБук), 512 GB, серого цвета, стоимость которого согласно заключению эксперта № 2052/24 от 16.10.2024 года, составляет 26 320 рублей 00 копеек и ноутбук Lenovo (Леново), 256 GB, черного цвета, стоимость которого согласно заключению эксперта № 2052/24 от 16.10.2024 года, составляет 6 225 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 34 545 рублей 00 копеек, что для потерпевшей ****** является значительным ущербом. После чего он (****) с места совершения преступления скрылся, а похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. Таким образом, он (****) незаконно проник в помещение, откуда тайно похитил вышеуказанное имущество, причинив потерпевшей ****** материальный ущерб на общую сумму 34 545 рублей 00 копеек.

Он же, ****, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: так он, ****, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, в неустановленном месте, в точно неустановленное время, но не позднее 07 часов 45 минут 12 октября 2024 года, приискал в качестве объекта хищения личное имущество, принадлежащее ****** расположенное в медицинской лаборатории «Medok» (Медок) по адресу: г. Москва, ****** В целях реализации задуманного, он (****) в период времени с 21 часа 00 минут 11 октября 2024 года по ****** действиями никто не наблюдает и они останутся тайными для окружающих, осознавая преступную направленность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику, желая его наступления, незаконно, неустановленным способом, проник в помещение медицинской лаборатории «Medok» (Медок), откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ******., а именно мобильный телефон фирмы «Apple» iPhone X, Black, 128 GB (Эпл, Айфон Икс, Блек, 128 Гб), стоимость которого согласно заключению эксперта № 2052/24 от 16.10.2024 года, составляет 10 105 рублей 00 копеек, что для потерпевшей ****** является значительным ущербом. После чего он (****) с места совершения преступления скрылся, а похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. Таким образом, он (****) незаконно проник в помещение, откуда тайно похитил вышеуказанное имущество, причинив потерпевшей ****** значительный материальный ущерб на общую сумму 10 105 рублей 00 копеек.

Он же, ****, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: так он, ****, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, в неустановленном месте, в точно неустановленное время, но не позднее 00 часов 35 минут 13 октября 2024 года, приискал в качестве объекта хищения личное имущество, принадлежащее ****** расположенное в барбершопе «****** В целях реализации задуманного, он (****) в период времени с 00 часов 35 минут 13 октября 2024 года по 01 час 16 минут 13 октября 2024 года, находясь по адресу****** где убедившись, что за его (ФИО4) действиями никто не наблюдает и они останутся тайными для окружающих, осознавая преступную направленность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику, желая его наступления, незаконно, через открытое окно, проник в помещение ****** откуда тайно похитил денежные средства в размере 20 000 рублей, принадлежащие ******., что для последней является значительным ущербом. После чего он (****) с места совершения преступления скрылся, а похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. Таким образом, он (****) незаконно проник в помещение, откуда тайно похитил вышеуказанное имущество, причинив потерпевшей ИП ФИО5 значительный материальный ущерб на сумму 20 000 рублей 00 копеек.

Он же, ****, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: так он, ****, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, в неустановленном месте, в точно неустановленное время, но не позднее 03 часов ****где убедившись, что за его (****.) действиями никто не наблюдает и они останутся тайными для окружающих, осознавая преступную направленность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику, желая его наступления, незаконно, через открытое окно, проник в помещение аптеки «Горздрав», откуда тайно похитил денежные средства в размере 5 750 рублей, принадлежащее ****После чего он (****) с места совершения преступления скрылся, а похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. Таким образом, он (****) незаконно проник в помещение, откуда тайно похитил вышеуказанное имущество, причинив ****материальный ущерб на сумму 5 750 рублей.

В ходе судебного заседания **** поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. При этом подсудимый **** пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, правовые последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Защитник подсудимого ****и государственный обвинитель ****в судебном заседании, а потерпевшие ****., ****в адресованным суду заявлениях, не возражали против рассмотрения уголовного дела в отношении ****в особом порядке судебного разбирательства.

Учитывая, что **** обвиняется в совершении умышленных преступлений, наказание за совершение каждого из которых, предусмотренное УК РФ, не превышает пяти лет лишения свободы, а ходатайство заявлено с согласия государственного обвинителя и потерпевшего, с соблюдением условий, предусмотренных ст. 314 УПК РФ, суд постановляет приговор в особом порядке судебного разбирательства (глава 40 УПК РФ).

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый **** обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые являются достаточными для признания его виновным, в связи с чем, суд постановляет обвинительный приговор и квалифицирует действия подсудимого ФИО4 как совершение пяти преступлений, предусмотренных п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, а также как совершение одного преступления предусмотренного п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, и как совершение трех преступлений по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 7 и ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и данные о личности подсудимого, который официально не трудоустроен, но работает неофициально, оказывает материальную помощь близким родственникам, имеет на иждивении гражданскую супругу, малолетнего ребенка, сам подсудимый хроническими болезнями не страдает, в полном объёме признал вину в совершённых преступлениях, раскаялся в содеянном, впервые привлекается к уголовной ответственности.

Суд учитывает и признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р. (п. «г» ч.2 ст.61 УК РФ), а также состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, оказание материальной помощи членам своей семьи, признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ****судом не установлено.

Учитывая требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, с учетом тяжести и конкретных обстоятельств дела, степени общественной опасности совершённых преступлений, данных о личности ****., совокупности обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих по делу обстоятельств, руководствуясь принципом индивидуализации наказания, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, и влияние наказания на исправление осуждённого и условия его жизни и жизни его семьи, суд полагает, что цели восстановления справедливости, перевоспитания подсудимого, а также цели предупреждения совершения им новых преступлений могут быть достигнуты с назначением подсудимому ****наказания в виде лишения свободы, при этом, не усматривая оснований для применения ст.ст. 53.1, 64 и 73 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ и считает необходимым направить ****для отбывания наказания в колонию-поселение, поскольку последний осуждается к лишению свободы за совершение умышленных преступлений средней тяжести и ранее не отбывал лишение свободы.

**** подлежит доставлению к месту отбывания наказания под конвоем в порядке ст. 75.1 ч. 5 УИК РФ.

С учетом характера содеянного, конкретных обстоятельств дела, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Срок отбывания наказания ****надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в этот срок времени содержания его под стражей с 14 по 16 сентября 2024 включительно, а так же с 04 ноября 2024 года по день вступления приговора в законную силу. 

Дополнительное наказание подсудимому в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, суд считает возможным не назначать, поскольку исправление ****может быть достигнуто отбытием основного наказания.

Согласно п. 5 ч. 1 ст. 305 УПК РФ в приговоре должны быть изложены мотивы и решения в отношении гражданского иска.

По делу потерпевшей ****. к подсудимому ****. предъявлены исковые требования о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в размере в размере 83 998 рублей. 

Подсудимый **** (гражданский ответчик) исковые требования признал.

В силу положений п. 1 ст. 1064 Гражданского кодекса РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

С учётом указанных положений закона и установленной судом вины ****. в совершении преступления в отношении ****суд полагает необходимым заявленные исковые требования удовлетворить частично и взыскать с подсудимого ****В. денежные средства в размере 34 545 рублей.

По делу потерпевшей ****к подсудимому ****. предъявлены исковые требования о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в размере в размере 20 000 рублей. 

Подсудимый **** (гражданский ответчик) исковые требования признал.

В силу положений п. 1 ст. 1064 Гражданского кодекса РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

С учётом указанных положений закона и установленной судом вины ****. в совершении преступления в отношении ********. суд полагает необходимым заявленные исковые требования удовлетворить и взыскать с подсудимого ****денежные средства в размере 20 000 рублей.

По делу потерпевшей ****к подсудимому ****. предъявлены исковые требования о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в размере в размере 5 750 рублей. 

Подсудимый **** (гражданский ответчик) исковые требования признал.

В силу положений п. 1 ст. 1064 Гражданского кодекса РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

С учётом указанных положений закона и установленной судом вины ****в совершении преступления в отношении ****. суд полагает необходимым заявленные исковые требования удовлетворить и взыскать с подсудимого ****денежные средства в размере 5 750 рублей.

По делу потерпевшей ****. к подсудимому ****предъявлены исковые требования о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в размере в размере 31 111 рублей. 

Подсудимый **** (гражданский ответчик) исковые требования признал.

В силу положений п. 1 ст. 1064 Гражданского кодекса РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

С учётом указанных положений закона и установленной судом вины ****в совершении преступления в отношении ****. суд полагает необходимым заявленные исковые требования удовлетворить частично и взыскать с подсудимого ****денежные средства в размере 9 994 рублей.

По делу потерпевшей ****к подсудимому ****. предъявлены исковые требования о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в размере в размере 65 784 рублей. 

Подсудимый **** (гражданский ответчик) исковые требования признал.

В силу положений п. 1 ст. 1064 Гражданского кодекса РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

С учётом указанных положений закона и установленной судом вины ****в совершении преступления в отношении ****суд полагает необходимым заявленные исковые требования удовлетворить частично и взыскать с подсудимого ****денежные средства в размере 65 784 рублей.

По делу потерпевшей ****к подсудимому ****предъявлены исковые требования о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в размере в размере 50 000 рублей. 

Подсудимый **** (гражданский ответчик) исковые требования признал.

В силу положений п. 1 ст. 1064 Гражданского кодекса РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

С учётом указанных положений закона и установленной судом вины ****в совершении преступления в отношении ****суд полагает необходимым заявленные исковые требования удовлетворить частично и взыскать с подсудимого ****денежные средства в размере 24 925 рублей.

Согласно ст. 81 УПК РФ суд считает необходимым разрешить судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ****виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158; п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении ********.) в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев;

- по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении ИП ****в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев;

- по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении ****.) в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении ****в виде лишения свободы сроком на один год;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении ****) в виде лишения свободы сроком на один год;

- по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении ****в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев;

- по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении ****) в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев;

- по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в ****.) в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев;

- по п. «б», ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении ****») в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ****наказание в виде лишения свободы сроком на три года с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения в отношении ****до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде содержания под стражей, срок отбывания наказания ему исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. "в" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ****в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 14 по 16 сентября 2024 включительно, а так же с 04 ноября 2024 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

****следовать к месту отбывания наказания под конвоем в порядке, предусмотренном статьями 75 и 76 УИК РФ.

Гражданский иск ****. о возмещении ущерба, причинённого преступлением, - удовлетворить частично. 

Взыскать с ****в пользу ****в счёт компенсации причиненного имущественного ущерба денежные средства в размере 34 545 рублей 00 копеек. 

Гражданский иск ****о возмещении ущерба, причинённого преступлением, - удовлетворить. 

Взыскать с ****в счёт компенсации причиненного имущественного ущерба денежные средства в размере 20 000 рублей 00 копеек. 

Гражданский иск ****. о возмещении ущерба, причинённого преступлением, - удовлетворить. 

Взыскать с ****в пользу ****в счёт компенсации причиненного имущественного ущерба денежные средства в размере 5 750 рублей 00 копеек. 

Гражданский иск ****возмещении ущерба, причинённого преступлением, - удовлетворить частично. 

Взыскать с Ч****ы в счёт компенсации причиненного имущественного ущерба денежные средства в размере 9 994 рублей 00 копеек. 

Гражданский иск ****. о возмещении ущерба, причинённого преступлением, - удовлетворить.

Взыскать с ****в пользу ****в счёт компенсации причиненного имущественного ущерба денежные средства в размере 65 784 рублей 00 копеек. 

Гражданский иск ****. о возмещении ущерба, причинённого преступлением, - удовлетворить частично. 

Взыскать с ****в счёт компенсации причиненного имущественного ущерба денежные средства в размере 24 925 рублей 00 копеек. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу в виде:

- отрезки со следом подошвы обуви, отрезки со следами рук, слепок следа орудия взлома, отрезки со следом обуви, видеозаписи, – хранить при материалах уголовного дела, - ****

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда через Щербинский районный суд города Москвы с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осуждёнными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Ю.А. Патапенкова